

## Торгово-экономические отношения со Словенией

### Торговля товарами

#### Данные российской статистики

**Товарооборот** России со Словенией в **2014 году**, по данным российской таможенной статистики, увеличился на **2,5 %** по сравнению с 2013 годом и составил **1,7 млрд. долл. США**, в т.ч. российский экспорт составил **362,5 млн. долл. США (прирост на 55,5 %**, в основном связан с увеличением поставок по товарной группе «минеральные продукты»), импорт из Словении – 1,34 млрд. долл. США (спад на 6,1 %, в т.ч. из-за сокращения поставок продовольственных товаров и сельхозсырья). Отрицательное сальдо России в торговле со Словенией в указанном периоде составило 977,2 млн. долл. США.

Доля Словении во внешней торговле России в 2014 г. составила 0,2 % (в экспорте – 0,1 %, в импорте – 0,5 %). По объему товарооборота Словения заняла 53 место среди торговых партнеров нашей страны, по экспорту – 75 место и по импорту – 35 место.

**В январе-мае 2015 года** объем российско-словенского товарооборота уменьшился по сравнению с аналогичным периодом 2014 г. на 41,6% и составил 388,0 млн. долл. США. При этом российский экспорт снизился в 2,2 раза и составил 64,3 млн. долл. США, а импорт - на 38,4% (до уровня 323,7 млн. долл.). Отрицательное сальдо России в торговле со Словенией составило -259,4 млн. долл. США.

### Динамика торговли России со Словенией

(млн. долл. США)

	2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2014 г. (январь-май)	2015 г. (январь-май)
<b>Оборот</b>	<b>870,0</b>	<b>1 203,3</b>	<b>1 457,5</b>	<b>1 562,7</b>	<b>1 660,6</b>	<b>1 702,2</b>	<b>664,2</b>	<b>388,0</b>
<i>рост в %</i>	<i>59,3</i>	<i>138,3</i>	<i>121,1</i>	<i>107,2</i>	<i>106,2</i>	<i>102,5</i>	-	<i>58,4</i>
Доля Словении в объеме внешней торговли России	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>
<b>Экспорт</b>	<b>82,3</b>	<b>177,4</b>	<b>324,4</b>	<b>313,6</b>	<b>233,2</b>	<b>362,5</b>	<b>138,8</b>	<b>64,3</b>
<i>рост в %</i>	<i>26,3</i>	<i>215,7</i>	<i>182,9</i>	<i>96,7</i>	<i>74,4</i>	<i>155,5</i>	-	<i>46,3</i>
Доля Словении в объеме экспорта России	<b>0,03</b>	<b>0,04</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>0,04</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>0,04</b>
<b>Импорт</b>	<b>787,7</b>	<b>1025,9</b>	<b>1133,1</b>	<b>1249,1</b>	<b>1 427,4</b>	<b>1 339,7</b>	<b>525,4</b>	<b>323,7</b>
<i>рост в %</i>	<i>68,2</i>	<i>130,2</i>	<i>110,4</i>	<i>110,2</i>	<i>114,2</i>	<i>93,9</i>	-	<i>61,6</i>
Доля Словении в объеме импорта России	<b>0,5</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,5</b>	<b>0,5</b>	<b>0,4</b>	<b>0,5</b>
<b>Сальдо</b>	<b>-705,4</b>	<b>-848,5</b>	<b>-808,7</b>	<b>-935,5</b>	<b>-1 194,2</b>	<b>-977,2</b>	<b>-386,6</b>	<b>-259,4</b>
<b>Место Словении во внешней торговле России</b>								
<b>в обороте</b>	<b>54</b>	<b>53</b>	<b>58</b>	<b>59</b>	<b>57</b>	<b>53</b>	<b>54</b>	<b>62</b>
<b>в экспорте</b>	<b>92</b>	<b>76</b>	<b>77</b>	<b>73</b>	<b>83</b>	<b>75</b>	<b>74</b>	<b>88</b>
<b>в импорте</b>	<b>37</b>	<b>36</b>	<b>39</b>	<b>40</b>	<b>35</b>	<b>35</b>	<b>36</b>	<b>36</b>

Источник: Федеральная таможенная служба

НАИМЕНОВАНИЕ		2014 г.			
		ЭКСПОРТ		ИМПОРТ	
		Стоимость, тыс. долл. США	Доля в %	Стоимость, тыс. долл. США	Доля в %
<b>Код ТНВЭД</b>	<b>ВСЕ ТОВАРЫ</b>	<b>362 554,4</b>	<b>100,0</b>	<b>1 339 685,7</b>	<b>100,0</b>
<b>01-24</b>	ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ И С/Х СЫРЬЕ	2 033,6	0,6	40 921,1	3,1
<b>25-27</b>	МИНЕРАЛЬНЫЕ ПРОДУКТЫ	285 161,1	78,7	1 797,1	0,1
<b>27</b>	ТОПЛИВО МИНЕРАЛЬНОЕ, НЕФТЬ И ПРОДУКТЫ ИХ ПЕРЕГОНКИ; БИТУМИНОЗНЫЕ ВЕЩЕСТВА; ВОСКИ МИНЕРАЛЬНЫЕ	285 154,0	78,7	20,8	0,0
<b>28-40</b>	ПРОДУКЦИЯ ХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, КАУЧУК	8 627,0	2,4	717 944,5	53,6
<b>41-43</b>	КОЖЕВЕННОЕ СЫРЬЕ, ПУШНИНА И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ	1,0	0,0	103,1	0,0
<b>44-49</b>	ДРЕВЕСИНА И ЦЕЛЛЮЛОЗО- БУМАЖНЫЕ ИЗДЕЛИЯ	4 651,1	1,3	21 282,3	1,6
<b>50-67</b>	ТЕКСТИЛЬ, ИЗДЕЛИЯ ИЗ НЕГО. ОБУВЬ	39,4	0,0	19 666,3	1,5
<b>72-83</b>	МЕТАЛЛЫ, ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ	52 533,4	14,5	65 167,2	4,9
<b>84-90</b>	МАШИНЫ. ОБОРУДОВАНИЕ. ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА	7 788,3	2,1	445 520,3	33,3
<b>68-70, 91-97</b>	ДРУГИЕ ТОВАРЫ	1 719,6	0,5	27 283,8	2,0

Источник: ФТС России

В структуре российского экспорта в Словению в 2014 году основная доля поставок приходится на товарные группы «минеральные продукты» – 78,7 % и «металлы и изделия из них» – 14,5 %.

Удельный вес химической промышленности, каучука – 2,4 %, продукции машин, оборудования и транспортных средств – 2,1 %, древесины и целлюлозно-бумажных изделий – 1,3 %, продовольственных товаров и сельхозсырья – 0,6 %.

Основные экспортные товары в 2014 году: прочие дистилляты и нефтепродукты (68,3 %), никель необработанный (6,2 %), уголь битуминозный (5,1 %), газ природный в газообразном состоянии (5 %), алюминий нелегированный необработанный (2,7 %), свинец обработанный, содержащий сурьму в качестве элемента, преобладающего по массе среди прочих элементов (1,6 %), самолеты и прочие летательные аппараты (1,3 %), проволока из алюминия нелегированного с максимальным размером поперечного сечения более 7 мм (1 %).

Российский несырьевой экспорт в Словению в 2014 году увеличился в 3 раза по сравнению с 2013 годом и составил 324,2 млн. долл. США (доля в общем объеме экспорта увеличилась с 46 % до 89,4 %).

Российский сырьевой экспорт в Словению сократился почти в 3,3 раз и составил 38,4 млн. долл. США (доля сырьевого экспорта в общем экспорте сократилась с 54 % до 10,6 %).

Структуру российского импорта из Словении в 2014 году формируют следующие товарные группы: продукция химической промышленности, каучук – 53,6 %, машины, оборудование и транспортные средства – 33,3 %.

Удельный вес металлов и изделий из них составляет 4,9 %, продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья – 3,1 %, древесины и целлюлозно-бумажных изделий – 1,6 %, текстиля и изделий из него, обуви – 1,5 %.

Основные импортные товары из Словении в 2014 году: лекарственные средства (33,5 %), печи прочие, электроплиты, грили и ростеры, а также плиты на газу (5,6 %), электрические водонагреватели, электроутюги, прочие бытовые электронагревательные приборы (4,8 %), арматура прочая для трубопроводов, котлов, резервуаров, цистерн баков или аналогичных емкостей (4 %), кровь человеческая, кровь животных для терапевтических целей (3,7 %), аппараты электрические телефонные или телеграфные для проводной связи... (3,1 %); прочие производные ациклических спиртов (2,8 %), краски и лаки на основе сложных полиэфиров (2,8 %), измельчители пищевых продуктов, миксеры, соковыжималки (2,1 %), горны и печи для обжига, плавки или иной термообработки руд, пиритных руд или металлов (1,5 %), детское питание, расфасованное для розничной продажи (1,4 %), прочие центрифуги, включая центробежные сушилки (1,2 %), цементы огнеупорные (1,1 %), двигатели мощностью не более 37,5 Вт (1 %).

Код ТНВЭД	Наименование товара	Январь-май 2015			
		Экспорт		Импорт	
		Стоимость, тыс.долл.	Доля, %	Стоимость, тыс.долл.	Доля, %
	<b>СЛОВЕНИЯ</b>	<b>64 288,2</b>	<b>100,0</b>	<b>323 723,0</b>	<b>100,0</b>
01-24	ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ И С/Х СЫРЬЕ	1 795,7	2,8	11 486,5	3,5
25-27	МИНЕРАЛЬНЫЕ ПРОДУКТЫ	29 753,8	46,3	477,5	0,1
27	ТОПЛИВО МИНЕРАЛЬНОЕ, НЕФТЬ И ПРОДУКТЫ ИХ ПЕРЕГОНКИ; БИТУМИНОЗНЫЕ ВЕЩЕСТВА; ВОСКИ МИНЕРАЛЬНЫЕ	29 743,5	46,3	6,2	0,0
28-40	ПРОДУКЦИЯ ХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, КАУЧУК	3 801,3	5,9	192 749,9	59,5
41-43	КОЖЕВЕННОЕ СЫРЬЕ, ПУШНИНА И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ			27,2	0,0
44-49	ДРЕВЕСИНА И ЦЕЛЛЮЛОЗНО-БУМАЖНЫЕ ИЗДЕЛИЯ	1 509,4	2,3	7 762,4	2,4
50-67	ТЕКСТИЛЬ, ИЗДЕЛИЯ ИЗ НЕГО. ОБУВЬ	8,8	0,0	3 823,9	1,2
72-83	МЕТАЛЛЫ, ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ	25 069,9	39,0	15 077,8	4,7
84-90	МАШИНЫ. ОБОРУДОВАНИЕ. ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА	1 623,3	2,5	86 613,1	26,8
68-70, 91-97	ДРУГИЕ ТОВАРЫ	726,0	1,1	5 704,7	1,8

По итогам **января-мая 2015 г.** в структуре российского экспорта в Словению основная доля поставок приходится на товарные группы «минеральные продукты» - 46,3% и «металлы и изделия из них» – 39,0%.

Удельный вес продукции химической промышленности, каучука составляет 5,9%, продовольственных товаров и сельхозсырья – 2,8%, машин, оборудования и

транспортных средств - 2,5%, древесины и целлюлозно-бумажных изделий – 2,3%, других товаров – 1,1%.

**Основные экспортные товары** (доля в поставках – свыше 91%): цветные металлы и изделия из них (никель, алюминий, свинец, прутки и профили медные); каменный уголь, ферросплавы, нефтепродукты (керосин, дизельное топливо, топлива жидкие), лезвия для безопасных бритв, продукты животного происхождения (обрезь, жилы, сухожилия); углеводороды циклические, сажи, фанера клееная, жевательная резинка, мебель.

Структуру российского **импорта** формируют следующие товарные группы: «продукция химической промышленности» – 59,5%, «машины, оборудование и транспортные средства» - 26,8%.

Удельный вес металлов и изделий из них составляет 4,7%, продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья - 3,5%, древесины и целлюлозно-бумажных изделий - 2,4%, других товаров (в основном, мебели) – 1,8%, текстиля и изделий из него, обуви (1,2%).

**Основные импортные товары** (доля в закупках - свыше 80%): лекарственные средства и компоненты крови; машины и механические устройства, имеющие индивидуальные функции; бытовые электронагревательные приборы, измельчители и миксеры для пищевых продуктов, нуклеиновые кислоты, спирты ациклические, лакокрасочная продукция, телефонная аппаратура, арматура для трубопроводов и котлов, крепежная арматура для мебели, машины пароструйные или пескоструйные; горны и печи для обжига, плавки или иной термообработки руд; бумага и картон, детское питание, соединения гетероциклические, цементы огнеупорные, валки для прокатных станов, оборудование для обработки минеральных ископаемых.

*Данные словенской статистики*

### Динамика российско-словенской торговли

(в млн. долл. США)

Год	ИМПОРТ			ЭКСПОРТ			ТОВАРООБОРОТ	
	Стоимость	Рост (в %)	Доля (%)	Стоимость	Рост (в %)	Доля (%)	Стоимость	Рост (в %)
2000	191,2	48,3	2,2	198,2	24,4	2,0	389,4	46,5
2001	281,1	47,1	3,0	271,5	37,0	2,8	552,6	41,9
2002	303,0	7,8	2,9	233,1	-14,1	2,1	536,1	-3,0
2003	394,6	30,2	3,1	333,5	43,1	2,4	728,1	35,8
2004	521,4	32,1	3,3	371,7	11,5	2,7	893,1	22,7
2005	579,8	11,2	3,2	414,1	11,4	2,1	993,9	11,3
2006	761,6	31,4	3,6	443,4	7,1	1,9	1205,0	21,2

2007	976,1	28,2	3,6	665,1	50,0	2,3	1641,2	36,2
2008	1253,1	28,4	4,2	522,5	-21,4	1,5	1775,5	8,2
2009	764,1	-39	3,4	288,9	-44,7	1,2	1053,0	-40,7
2010	828,2	8,4	3,4	409,1	41,6	1,5	1237,4	17,5
2011	1075,0	29,8	3,7	562,7	37,5	1,8	1637,7	32,4
2012	1211,5	12,7	4,5	488,8	-13,1	1,7	1700,3	3,8
2013	1355,0	11,9	4,7	600,8	22,9	2,0	1955,8	15,0
2014	1336,9	-1,3	4,4	551,5	-8,2	1,8	1888,4	-3,4

Источник: Статистическое ведомство Словении

## Структура российско-словенской торговли (по данным словенской статистики)

### Российский экспорт

10	Наименование товарной отрасли	2013 г.		2014 г.	
		Стоимость (млн. долл. США)	Доля в %%	Стоимость (млн. долл. США)	Доля в %%
	<b>Всего:</b>	<b>600,8</b>	<b>100,0</b>	<b>551,5</b>	<b>100,0</b>
	В том числе:				
<b>01-24</b>	<b>Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (кроме текстильного)</b>	<b>11,7</b>	<b>1,9</b>	<b>2,0</b>	<b>0,4</b>
<b>25-27</b>	<b>Минеральные продукты</b>	<b>463,5</b>	<b>77,1</b>	<b>436,9</b>	<b>79,2</b>
	В том числе:				
2710	Нефтепродукты	188,3	31,3%	232,6	42,2
2711	Газы нефтяные и углеводороды газообразные прочие	273,1	45,5%	202,9	36,8
<b>28-40</b>	<b>Продукция химической промышленности, каучук</b>	<b>13,2</b>	<b>2,2</b>	<b>10,9</b>	<b>2,0</b>
	В том числе:				
2901	Углеводороды ациклические	3,4	0,6	1,9	0,3
2933	Соединения гетероциклические	1,8	0,3	4,6	0,8
3004	Лекарственные средства, расфасованные для розничной продажи	2,2	0,4	2,4	0,4
<b>44-49</b>	<b>Древесина и целлюлозно-бумажные изделия</b>	<b>9,1</b>	<b>1,5</b>	<b>8,9</b>	<b>1,6</b>
	В том числе:				
4407	Пилолесоматериалы	1,2	0,2	1,0	0,2
4412	Фанера, шпон и т.п.	1,4	0,2	1,5	0,3
4421	Прочие изделия из дерева	1,9	0,3	1,6	0,3
4703	Химическая древесная целлюлоза, каустическая или сульфатная	2,9	0,5	2,7	0,5
<b>72-83</b>	<b>Металлы и изделия из них</b>	<b>67,1</b>	<b>11,2</b>	<b>85,6</b>	<b>15,5</b>
	В том числе:				
7303	Трубы и профили из чугуна	2,1	0,4	3,9	0,7
7407	Медные шины, прутки и профили	1,1	0,4	0,3	0,1
7502	Никель в слитках	16,6	2,8	23,5	4,3

7601	Алюминий в слитках	35,6	5,9	43,5	7,9
<b>84-90</b>	<b>Машины и оборудование</b>	<b>9,3</b>	<b>1,5</b>	<b>4,2</b>	<b>0,8</b>
	В том числе:				
8607	Части для железнодорожного и трамвайного подвижного состава	1,2	0,2	1,9	0,3
<b>(41-43, 50-71, 91-99)</b>	<b>Прочие товары</b>	<b>27,0</b>	<b>4,5</b>	<b>3,1</b>	<b>0,5</b>

Источник: Статистическое ведомство Словении

## Российский импорт

Код ТНВЭД	Наименование товарной отрасли	2013 г.		2014 г.	
		Стоимость (млн. долл. США)	Доля в %%	Стоимость (млн. долл. США)	Доля в %%
	<b>Всего:</b>	<b>1355,0</b>	<b>100,0</b>	<b>1336,9</b>	<b>100,0</b>
	<b>В том числе:</b>				
<b>01-24</b>	<b>Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (кроме текстильного)</b>	<b>38,6</b>	<b>2,9</b>	<b>33,2</b>	<b>2,5</b>
<b>28-40</b>	<b>Продукция химической промышленности, каучук</b>	<b>790,1</b>	<b>58,4</b>	<b>770,8</b>	<b>57,7</b>
	В том числе:				
30	Фармацевтическая продукция	594,1	43,8	547,8	41,0
32	Лакокрасочные материалы и т.п.	56,6	4,2	60,5	4,5
33	Парфюмерно-косметические изделия и т.п.	15,2	1,1	19,6	1,5
<b>44-49</b>	<b>Древесина и целлюлозно-бумажные изделия</b>	<b>20,3</b>	<b>1,5</b>	<b>16,9</b>	<b>1,3</b>
<b>50-67</b>	<b>Текстиль, текстильные изделия и обувь</b>	<b>17,8</b>	<b>1,3</b>	<b>14,0</b>	<b>1,0</b>
<b>72-83</b>	<b>Металлы и изделия из них</b>	<b>71,4</b>	<b>5,3</b>	<b>70,8</b>	<b>5,3</b>
	В том числе:				
73	Изделия из черных металлов	30,6	2,3	31,7	2,3
<b>84-90</b>	<b>Машины и оборудование</b>	<b>374,8</b>	<b>27,7</b>	<b>400,4</b>	<b>30,0</b>
	В том числе:				
84	Товары группы «Ядерные реакторы, котлы, станки, механические устройства и их части»	186,9	13,8	201,7	15,1
85	Оборудование связи	162,6	12,0	169,6	12,7
<b>(25-27, 41-43, 68-71 91-97)</b>	<b>Прочие товары</b>	<b>41,2</b>	<b>3,0</b>	<b>30,8</b>	<b>2,3</b>

Источник: Статистическое ведомство Словении

*Справочно:* в общем экспорте Словении, в разрезе основных товарных групп, преобладают поставки промышленной продукции – 81,1% всего объема экспорта, на минеральное сырье и топливно-энергетические товары приходится 10,7%, на продукцию сельского хозяйства - 7,9% (здесь и далее приводятся статистические данные Секретариата ВТО).

В страны Евросоюза поставляется 74,7% объема экспорта Словении, в Российскую Федерацию - 4,7%, Сербию (3,5%), Боснию и Герцеговину (2,6%), Соединенные Штаты (1,7%).

На остальные страны мира приходится 12,8% экспортных поставок. В стоимостном выражении экспорт Словенией товаров на условиях ФОб в 2013 г. составил 34,1 млрд. долл. США (прирост на 6% к уровню 2012 г.).

В структуре импорта Словении преобладает промышленная продукция – 67,7%, на минеральное сырье и топливно-энергетические товары приходится 20,0%, на продукцию сельского хозяйства - 11,9%.

Крупнейшими поставщиками товаров в Словению являются страны Евросоюза - 70,8%, Китай (5,0%), Соединенные Штаты (2,7%), Р. Корея (2,4%), Российская Федерация (2,1%).

На остальные страны мира приходится 17,0% объема импорта. Импорт Словении на условиях СИФ в 2013 году составил 33,5 млрд. долл. США (прирост на 4,3% к уровню 2012 года).

В период 2000-2011 годов Словения имела умеренное отрицательное сальдо в торговле товарами со странами мира (в среднем за период -1,1 млрд. долл., что составляет 3,1% её товарооборота). В 2012- 2013 годах Словения сводила внешнюю торговлю с положительным сальдо (в 2013 году +642 млн. долл.).

Коэффициент покрытия импорта Словении экспортом в 2000-2013 годах находился в диапазоне от 0,86 (2000 г.) до 1,02 (2013 г.).

В торговле услугами со странами мира Словения по итогам 2013 г. занимает 60 место по объему экспорта (7,2 млрд. долл., доля в мировом экспорте услуг – 0,15%), 75 место по объему импорта (4,5 млрд. долл., доля - 0,10%) и имеет положительное сальдо (+2,7 млрд. долл.).

В экспорте услуг наибольшая доля (38,8%) приходится на туристические услуги, сектор прочих деловых услуг составляет 35,7%, транспортные услуги – 25,5%.

В импорте услуг большая часть (57,5%) принадлежит сектору прочих деловых услуг, на транспортные услуги приходится 21,6%, на туристические услуги - 20,9%.

Общий баланс торговли Словении товарами и услугами в 2013 году сложился положительный (+3,3 млрд. долл. США).

## Торговля услугами

По данным Банка России, в 2014 году оборот торговли услугами между Россией и Словенией составил 237,4 млн. долл. США (сокращение на 9,0 %), в том числе российский экспорт уменьшился на 1,5 % и составил 158,8 млн. долл. США, импорт услуг из Словении составил 78,6 млн. долл. США (спад на 21,4 %). Положительное в пользу России сальдо в торговле услугами со Словенией в 2014 году составило 80,2 млн. долл. США.

### Данные по торговле услугами между Россией и Словенией

(млн. долл. США)

	2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.
<b>Оборот</b>	<b>195,0</b>	<b>176,1</b>	<b>197,3</b>	<b>257,6</b>	<b>260,8</b>	<b>237,4</b>
<i>рост в %</i>	-	90,8	112,0	130,6	101,2	91,0
<b>Экспорт</b>	<b>98,3</b>	<b>70,5</b>	<b>81,4</b>	<b>138,1</b>	<b>161,2</b>	<b>158,8</b>
<i>рост в %</i>	-	71,7	115,5	169,7	116,7	98,5
<b>Импорт</b>	<b>95,7</b>	<b>105,6</b>	<b>115,9</b>	<b>119,5</b>	<b>99,6</b>	<b>78,6</b>
<i>рост в %</i>	-	110,4	109,7	103,1	83,3	78,9
<b>Сальдо</b>	<b>2,6</b>	<b>-35,1</b>	<b>-34,5</b>	<b>18,6</b>	<b>61,6</b>	<b>80,2</b>

Источник: Банк России



## Инвестиционное сотрудничество

В соответствии с данными **ЦБ России**, по итогам **2014 г.** сумма прямых накопленных словенских инвестиций в российской экономике (без учета переоценки) составила 231 млн. долл. США. Объем прямых накопленных российских инвестиций в экономику Словении (без учета переоценки) составляет 173 млн. долл. США.

Наиболее привлекательными для российских инвесторов в Словении являются промышленные предприятия, энергетические объекты и телекоммуникационные услуги. Основные сферы словенских капиталовложений – фармацевтика, химическая и строительная промышленность.

Лидерами среди словенских инвесторов являются компании СП «ОДИХЕЛ» (производство лакокрасочных материалов, эмалей и растворителей для автомобильной промышленности в Одинцовском районе Московской области), «КРКА» (строительство и эксплуатация завода по выпуску социально значимых лекарственных препаратов в г. Искра Московской области).

### Динамика накопления прямых инвестиций в Россию из Словении

*млн. долл. США*

	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.
<b>Накоплено прямых инвестиций на начало отчетного периода (с учетом переоценки)</b>	<b>246</b>	<b>249</b>	<b>166</b>	<b>177</b>	<b>209</b>
Участие в капитале	77	144	72	107	141
Долговые инструменты	169	105	94	70	68
<b>Поступило</b>	<b>49</b>	<b>7</b>	<b>40</b>	<b>52</b>	<b>25</b>
Участие в капитале	49	7	40	52	25
Реинвестирование доходов	-	-	-	-	-
Долговые инструменты	-	-	-	-	-
<b>Изъято инвестиций (погашено)</b>	<b>-40</b>	<b>-29</b>	<b>-26</b>	<b>-2</b>	<b>-3</b>
Участие в капитале	-	-	-	-	-
Реинвестирование доходов	-	-	-	-	-
Долговые инструменты	-40	-29	-26	-2	-3
<b>Сальдо операций</b>	<b>9</b>	<b>-23</b>	<b>14</b>	<b>50</b>	<b>22</b>
<b>Накоплено прямых инвестиций на конец отчетного периода</b>	<b>255</b>	<b>226</b>	<b>180</b>	<b>227</b>	<b>231</b>

Источник: Банк России

## Динамика накопления прямых инвестиций в Словению из России

млн. долл. США

	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.
<b>Накоплено прямых инвестиций на начало отчетного периода (с учетом переоценки)</b>	<b>14</b>	<b>59</b>	<b>64</b>	<b>45</b>	<b>72</b>
Участие в капитале	13	58	63	32	48
Долговые инструменты	1	1	1	13	24
<b>Поступило</b>	<b>3</b>	<b>10</b>	<b>18</b>	<b>29</b>	<b>101</b>
Участие в капитале	3	10	15	19	85
Реинвестирование доходов	-	-	-	-	-
Долговые инструменты	-	-	3	10	16
<b>Изъято инвестиций (погашено)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Участие в капитале	-	-	-	-	-
Реинвестирование доходов	-	-	-	-	-
Долговые инструменты	-	-	-	-	-
<b>Сальдо операций</b>	<b>3</b>	<b>10</b>	<b>18</b>	<b>29</b>	<b>101</b>
<b>Накоплено прямых инвестиций на конец отчетного периода</b>	<b>17</b>	<b>69</b>	<b>82</b>	<b>74</b>	<b>173</b>

Источник: Банк России

## Институциональные формы сотрудничества

1. Межправительственная Российско-Словенская комиссия по торгово-экономическому и научно-техническому сотрудничеству.

Межправительственная Российско-Словенская комиссия по торгово-экономическому и научно-техническому сотрудничеству (МПК) создана на основе межправительственного Соглашения, подписанного 19 февраля 1993 года.

Председатель Российской части МПК – Министр связи и массовых коммуникаций Российской Федерации – Никифоров Николай Анатольевич.

Председатель Словенской части МПК – заместитель Председателя Правительства, Министр иностранных дел Республики Словения Карл Эрьявец.

Проведено одиннадцать сессий МПК. Последнее 11-е состоялось в Любляне 16-17 декабря 2014 г. (10-е заседание МПК проведено 15-16 октября 2013 г. в Москве; 9-е заседание МПК – 27-28 ноября 2012 г. в Любляне; 8-е заседание МПК – 16 февраля 2011 г. в Москве). Очередное 12-ое заседание МПК запланировано на 16 сентября 2015 г. в Казани.

Последняя встреча сопредседателей Комиссии состоялась 5 мая 2015 г. в Любляне.

В рамках МПК действует Рабочая группа по торгово-экономическому сотрудничеству (РГ). С российской стороны РГ возглавляет Караулов Сергей Геннадьевич, заместитель директора Департамента стран Европы, Северной Америки и международных организаций, со словенской стороны – Йозеф Дрофеник, Директор Департамента общественной дипломатии и двустороннего экономического сотрудничества Министерства иностранных дел Республики Словении. Последнее заседания РГ состоялось 16 декабря 2014 г., следующее заседание РГ запланировано на сентябрь 2015 г.

2. Сотрудничество Деловых Советов России и Словении.

Деловой Совет по сотрудничеству со Словенией создан 11 апреля 2011 г. без образования юридического лица при Торгово-Промышленной Палате Российской Федерации.

Председателем Делового Совета по сотрудничеству со Словенией избран Вайно Эдуард Карлович, вице-президент ОАО «АВТОВАЗ» по внешним связям и взаимодействию с акционерами. Заместитель председателя – Исполнительный директор ДСССл – Изотов Алексей Юрьевич, директор по взаимодействию с государственными органами и отраслевыми организациями ОАО «АВТОВАЗ».

С момента создания в Деловом Совете постоянно ведется работа по актуализации членской базы и предложений по развитию двусторонних торгово-экономических отношений. Сводный Перечень включает проекты торгово-экономического сотрудничества в нефтегазовом секторе, энергетике, в телекоммуникационных и информационных технологиях, автомобильной, химической промышленности, строительстве.

Совместные заседания Деловых Советов России и Словении проводятся регулярно, с чередованием места приема, организуемого российской или словенской стороной. Последнее совместное заседание Деловых советов состоялось в марте 2015 г. в г. Нижний Новгород.

## КЛЮЧЕВЫЕ ФАКТЫ И ХАРАКТЕРИСТИКИ

**Население** - 2,063 млн. человек.

**Национальный состав:** словенцы – 80%; сербы (40 тыс.); хорваты (35 тыс.); босняки-мусульмане (35 тыс.); албанцы (более 6 тыс.); венгры (6 тыс.); итальянцы (2,3 тыс.); цыгане (более 3 тыс.); по несколько тысяч черногорцев и македонцев.

**Столица** – Любляна (278 тыс. чел.)

**Государственный язык** – словенский.

**Национальная валюта** – евро (с 1 января 2007 года).

Словения член **Всемирной торговой организации, Международного валютного фонда, Всемирного банка.**

С 29 марта 2004 г. Словения является **членом НАТО.**

С 1 мая 2004 г. Словения – **член Европейского союза.**

**В декабре 2007 г.** Словения присоединилась к Шенгенской зоне, а в июле 2010 г. стала членом ОЭСР.



### Рабочие группы в рамках МПК:

1. По торгово-экономическому сотрудничеству.

### Значение России и Словении как торговых партнеров

Доля Словении в экспорте России – 0,1% (75 место),  
Доля Словении в импорте России – 0,5% (35 место).

Словения – **парламентская республика.**

**Глава государства** – Президент (**Борут Пахор**, избран 2 декабря 2012 г., очередные выборы пройдут в конце 2017 г.).

**Законодательный орган** – **однопалатное Государственное собрание (парламент) Республики Словении**, состоит из 90 депутатов, избираемых на 4 года. По итогам досрочных выборов в июле 2014 г. в словенский парламент вошли 7 политических партий. Председатель Государственного собрания – **Милан Брглез.**

**Высший орган исполнительной власти** – Правительство, подотчетное Госсовету.

**Председатель Правительства** - **Миро Церар** (с 18 сентября 2014 г., лидер партии «ПМЦ»).

**Межправительственная Российско-Словенская комиссия по торгово-экономическому и научно-техническому сотрудничеству (МПК).**

**Председатель Российской части** – **НИКИФОРОВ Николай Анатольевич**, Министр связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

**Председатель Словенской части** – **ЭРЬЯВЕЦ Карл**, заместитель Председателя Правительства – Министр иностранных дела Республики Словении (дата рождения: 21 июня 1960 г.).

**ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИХ  
ПОКАЗАТЕЛЕЙ СЛОВЕНИИ**

	<b>2010 г.</b>	<b>2011 г.</b>	<b>2012 г.</b>	<b>2013 г.</b>	<b>2014 г.</b>
<b>ВВП, млн. евро</b>	36 220	36 868	36 006	36 144	37 246
<b>Рост ВВП (%)</b>	1,2	0,6	-2,6	-1,0	2,6
<b>ВВП на душу населения, евро</b>	17 678	17 960	17 506	17 550	18 065
<b>Инфляция (%)</b>	1,8	1,8	2,6	1,8	0,2
<b>Безработица (%)</b>	11,8	12,1	13,0	13,5	13,0
<b>Средняя зарплата (евро)</b>	1494,9	1524,7	1525,5	1 523,1	1 540,1
<b>Текущий счет платежного баланса (млн. евро)</b>	-29	83	954	2027	2187
<b>Торговое сальдо (млн. евро)</b>	-1461,2	-1555,8	-1017,0	-565,5	365,9
<b>Торговое сальдо (% от ВВП)</b>	4,0	4,2	2,8	1,6	1,0
<b>Экспорт (млн. евро)</b>	18 639,3	20 999,3	21060,7	21548,7	23049,3
<b>Импорт (млн. евро)</b>	20 100,6	22 555,1	22077,7	22114,2	22683,4
<b>Валютные резервы Центробанка Словении (млн. евро)</b>	379	255	205	210	345
<b>Прямые иностранные инвестиции (млн. евро)</b>	9 770,6	10 576,7	10 736,9	10 551,7	12 131,0
<b>Совокупный внешний долг (млн. евро)</b>	8 190	8 748	11 091	15 459	22 142
<b>Совокупный внешний долг (% от ВВП)</b>	22,6	23,7	30,8	42,8	59,4